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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

جزئیات تعرفه های 
درمانی ۱۴۰۳

ایسنا: سعید کریمی، معاون درمان وزارت 
بهداشــت، جزئیات تعرفه هــای درمانی 
۱۴۰۳ را اعــلام کرد و گفــت: تعرفه های 
پزشکی توســط معاون اول رئیس جمهور 
ابلاغ شــد و مبنــای قانونی ســال ۱۴۰۳ 

خواهد بود.
او بــا بیان اینکــه در فضای مجازی 
بعضا افرادی تعرفه هایی را اعلام کرده 
بودند که وجاهت قانونی ندارد، درباره 
جزئیات تعرفه های ویزیت پزشــکان در 
سال ۱۴۰۳ گفت: ویزیت در بخش های 
دولتی، خصوصــی، عمومی غیردولتی 
و خیریــه متفاوت اســت. اما در بخش 
خصوصــی کــه مراجعه مردم بیشــتر 
اســت تعرفه ویزیت پزشــکان عمومی 
۱۲۶ هزار تومان، پزشک متخصص ۱۸۹ 
هــزار تومان، پزشــکان فوق تخصص و 
فلوشــیپ ۲۴۱ هزار تومــان، متخصص 
و  تومــان  هــزار   ۲۵۱ روان پزشــکی 
فوق تخصــص روانپزشــکی ۲۸۶ هزار 
تومان اعلام شــده است. همچنین جزء 
حرفــه ای اعمــال جراحــی و خدمات 
(دســتمزد) برای بخش خصوصی ۱۰۱ 
هزار تومان و برای بخش دولتی نیز ۳۰ 

هزار تومان در نظر گرفته شده است.
کریمی با اعلام افزایش متوســط ۳۵ 
درصدی تعرفه های پزشکی ۱۴۰۳ نسبت 
به ۱۴۰۲ افزود: مساعدت دولت برای این 
میزان رشد جای تشکر دارد؛ چراکه پیش 
از این و در گذشــته افزایش ۳۵ درصدی 

تعرفه ها سابقه نداشته است.
در  رشــد  میــزان  ایــن  گفــت:  او 
تعرفه های پزشــکی امســال به جهت 
حمایت از ماندگاری نخبگان انجام شد؛ 
هرچند بحــث تورم نیز مطرح اســت؛ 
اما نســبت به نرخ تــورم، عقب ماندگی 
تاریخی در تعرفه های پزشــکی داریم. 
برای مثال در ســال ۱۳۹۰ جزء حرفه ای 
(دســتمزد) در بخــش خصوصی ۳۶ 
هزار تومان بود که در سال ۱۴۰۰ بعد از 
گذشت ۱۰ سال به ۵۲ هزار تومان رسید 
و به صــورت ناچیز افزایــش یافته بوده 
اســت. بر همین اساس در دولت سعی 
شــده که در دو، سه ســال گذشته این 
عقب ماندگی جبران شــود و اکنون این 
جزء حرفه ای به ۱۰۱ هزار تومان رسیده 
اســت. بنابرایــن تا جایی کــه به لحاظ 
تأمین منابــع امکان داشــته، به جهت 
حفظ پزشــکان و جامعه نخبه کشور و 
پیشــگیری از مهاجرت  و مهاجرت های 

شغلی این اقدام صورت گرفته است.
کریمــی ادامــه داد: رقــم K (جــزء 
حرفــه ای) نیز که از ۲۰ هزار تومان به ۳۰ 
هــزار تومان (در بخــش دولتی) افزایش 
یافت، پایه تعرفه پرســتاری نیز هســت؛ 
چراکه پرســتاران زحمتکش دریافتی شان 
به نسبت هزینه های معیشتی شان کم بود 
و این مساعدتی که انجام شد به جهت آن 
بود که کارانه گروه پرستاری نیز تا حدودی 

ترمیم شود.

بررسی حقوقی مشکلات حوزه خانواده و طلاق

رهایی از پیچیدگی های خانوادگی
وقتی مردی ناتوان ذهنی باشد، تکلیف زن برای ادامه زندگی چیست؟ ۲ وکیل در گفت وگو با «شرق» پاسخ می دهند

خبر خبر

۲۱ تن کیسه پلاستیکی در میادین تره بار

۲۱ ساله است؛ ۱۷ سالگی مجبور به ازدواج اجباری شده و حالا 
دختری یک ساله دارد. شــوهرش به دلیل کم توانی ذهنی امکان 
کارکردن ندارد و تحت پوشش بهزیستی است. این روایت زندگی 
زنی اســت که پونه پیــل رام، فعال حوزه زنان در خوزســتان، در 
گفت وگو با «شــرق» به آن اشاره می کند: «این زن خواستار طلاق 
از همســرش بود. می گفت این مرد متوجه خیلی  چیزها نیست، 
چطــور می تواند بــرای این بچه پدری کند؟ بــه قاضی که گفتم 
شــوهرم را صدا کرد، چند سؤال از او پرسید و سلامت عقلی او را 
تأیید کرد! در حالی که بهزیستی او را در سطح دو  بیماری های روان 

در نظر گرفته است».
او می گوید: «در ازدواج ها به خصوص در مناطق روســتایی به 
چیزی که توجهی نمی شــود، ســلامت عقلی است؛ به خصوص 
که آگاهی زنان هم کم اســت و قادر به دفاع درستی از خودشان 

نیستند».
زهــرا مینویی، حقــوق دان و وکیــل دادگســتری، در توضیح 
وضعیت این زن و زنان مشــابه به «شــرق» می گوید: «در چنین 
مــواردی معمولا باید تقاضای ارجاع خوانده یا زوج به پزشــکی 
قانونی را داد تا مشــخص شــود بــا این مرد می شــود زندگی را 
ادامــه داد یا نه. پیش از آن هم اگر یکی از زوجین پیش پزشــک 
 یا روان پزشــک می رفته، نسخ پزشکی او را باید به پزشکی قانونی 
ارجاع داد. از این طریق پزشــکی قانونی می تواند ســابقه درمان 
فرد را اســتعلام کند. در موارد مشابه و پرونده هایی که خودم در 
این زمینه داشــتم، همین کار را کردم. بعد از اینکه نظریه پزشکی 
قانونی مشخص شد، باقی دفاع را پیش بردیم. معمولا دادگاه هم 

به نظر پزشکی قانونی استناد می کند».
او توضیح می دهد: اینکه کم ذهنی این فرد تا چه حدی است 
و آیا امکان یک زندگی متعارف را از ایشــان سلب کرده یا نه، یک 
موضوع تخصصی است که باید پزشــکی قانونی نظر دهد و اگر 
زن مایل به جدایی باشــد، بر اســاس همین نظر می شــود برای 
طلاق ایــن زن اقدام کرد. مینویی تأکیــد می کند: «نکته مهم این 
است که اساســا موضوعات مورد بررسی پزشکی قانونی، اموری 
تخصصی هســتند. قاضی با پرســیدن چند ســؤال از کســی که 
کم توان ذهنی اســت، نمی تواند نظر تخصصی دهد. مانند سایر 
پرونده های حقوقی، در موضوع طلاق هم قضات نباید در ارجاع 
به پزشــکی قانونی مقاومت به خرج دهنــد. باید دید مصلحت 
زوجین در چیست. چه بسا زوجه مدعی باشد که به دلیل کم توانی 
ذهنی یا شــکاک بودن شــوهرش  یا هر دلیل دیگری، زندگی برای 
او به خشــونت روانی منجر شده است. خیلی وقت ها زن ها برای 
اثبات خشونت روانی نمی توانند دلایل کافی بیاورند؛ مانند همین 
موضوع که کم توانی ذهنی در طول زندگی چقدر ممکن است به 

این زن آسیب بزند و ادامه زندگی را برایش سخت کند».
 

مشکلات پرونده های خانواده
مینویــی ادامه می دهد: «موارد دیگری هم هســت؛ مثلا فرد 
شکاک است، اختلال دو قطبی دارد و یک روز خیلی خوب است و 
یک روز درباره ساده ترین چیزها هم نمی شود با او صحبت کرد. در 
این موارد، قاضی نمی تواند صرفا با دیدن ظاهر این فرد  یا پرسیدن 
چند ســؤال، در این زمینه نظر بدهد». او خــلأ قانونی را در اینجا 
می بیند که محاکم قضائی در پرونده های خانواده هم مانند سایر 

پرونده های حقوقی از مدعی انتظار دلیل دارند؛ «در حالی که باید 
به این موضوع توجه داشت که در بستر زندگی زناشویی و با وجود 
مردسالاری جاری در زیر پوست شهر و موقعیت و نگاه فرودست 
غالبی که نســبت به زنان وجــود دارد، دلیل آوردن از ســوی زن 
برای مشکلاتی که دارد، کار راحتی نیست. مثلا زنی مدعی است  
شــوهرش شیشــه مصرف می کند اما دادگاه خواسته او شاهدی 
برای این کار بیاورد! همســایه ها شــاهد این موضوع بوده اند اما 
حاضر به شــهادت نیستند، می ترســند و فکر می کنند دعوای زن 
و شــوهری اســت و به دلایل مختلف نباید دخالــت کنند. حتی 
خیلی مواقع پلیس هم در دعواهای خانوادگی ورود نمی کند. با 
تمام این اوصاف و با توجه به بســتر فرهنگی و خانوادگی، دلیل 
و شــاهد  آوردن از سوی زن کار سختی است. حتی تربیت و روند 
جنسیت پذیری زنان طوری است که همیشه از آنها خواسته شده 
ساکت و مطیع باشند. چند وقت پیش موکلی داشتم که می گفت 
شوهرش او را به قصد کشت زده بود و او در نهایت تصمیم گرفته 
بود به خانه پدرش برود». این حقوق دان ادامه می دهد: «شــوهر 
موکلم در رد دلایل و مشکلات او گفته بود تا الان همسایه ها حتی 
صدای دعوای ما را هم نشــنیده اند! دلیلش این بوده که موکلم 
می گفت بچه هایش با بچه های همســایه ها بــازی می کنند و او 
واهمه زیادی داشــت که همســایه ها متوجه این موضوع شوند. 
حتی وقتی شــوهرش صدایش را بالا می برده، ســعی می کرده 
نقطه جوش او را کنترل کند تا آرام شــود. در این شرایط نمی شود 
در پرونده هــای خانواده مانند ســایر پرونده ها دلیل بخواهیم. در 
اینجا باید تبعیض مثبت قائل باشــیم و موضوع را بررسی کنیم. 
اگر پزشکی قانونی هم می تواند کمکی کند که چه بهتر، چرا نباید 

ارجاع دهیم؟».

آگاهی، آگاهی، آگاهی...
شــیما قوشــه، حقوق دان و وکیل دادگســتری نیــز موضوع 
آگاهی را مســئله مهمی می  داند؛ به خصوص دربــاره زنانی که 
بیش از سایرین در موقعیت فرودست قرار دارند، ازدواج اجباری 
داشــته اند، در روستا و در ســن کمی مجبور به ازدواج شده اند و 
آگاهی چندانی هم نسبت به وضعیت شان ندارند. او معتقد است  
در ابتدا نیاز است این زنان خودشان آگاه شوند که تحت خشونت 
هســتند؛ «زنی که کتک می خورد باید بدانــد کتکی که می خورد 
ناشــی از خشــونت اســت، نه غیرت، علاقه و محبت. پس از آن 
احتمــالا باید وارد جدال و جنگ با خانواده اش شــود. چنین زنی 
احتمالا پشتوانه و استقلال مالی نداشته و حتی حمایت خانواده 

برای بازگشت به خانه پدر و مادرش را هم ندارد».
به گفته او، یکی از دلایلی که خیلی از زن ها در زندگی زناشویی 
پر مشــکل باقی می مانند و می سازند و حتی متأسفانه خودکشی 
می کنند یا کشته می شوند، همین است؛ «اول اینکه تا مدت ها فکر 
می کنند وضعیت طبیعی است و مثلا همه زن ها کتک می خورند. 

این زن ابتدا باید توانمند شود. زنی که استقلال مالی ندارد، امکان 
جدایی هم ندارد. البته زنانی که شرایط خاصی دارند، می توانند به 
خانه های امن مراجعه کنند. هرچند در ایران خانه امن خصوصی 
بسیار کم اســت و دولتی ها هم خیلی شــلوغ هستند. به همین 
دلیل ممکن است این زنان چند ماه در خانه های امن بمانند و بعد 
باید تکلیف شان روشن شود». به عقیده این حقوق دان، مهم ترین 
موضوع، توانمندسازی زنان است؛ «این موضوع بر عهده نهادهای 
مدنی و ان جی اوهاســت که متأسفانه امکان و اجازه زیادی برای 
کار در این زمینه ندارند. افراد زیادی هستند که داوطلبانه مشتاق 
کار در این عرصه هستند، اما حوزه فعالیت نهادهای جامعه مدنی 
محدود شــده اســت. بنابراین این چرخه ادامه پیدا می کند؛ نهاد 
مدنی امکان فعالیت ندارد، چرخه آگاهی رسانی مختل می شود، 
ازدواج های اجباری و خشونت خانگی ادامه پیدا می کند و همین 
اتفاق در زندگی فرزندان این زن نیز تکرار می شــود». قوشه تأکید 
می کند که فرهنگ مردسالار از زن مستقل واهمه دارد؛ «اما توجه 
نمی شود اگر چرخه آگاهی رسانی برقرار باشد، ممکن است میزان 
ازدواج  کمتر شود، طبیعتا به همان اندازه میزان طلاق و خشونت 
و ســایر آسیب ها و بزهکاری های اجتماعی، میزان فرزندان طلاق 
و ... نیز کمتر می شــود. ضمن اینکه به نظر می رســد اراده ای هم 

برای آگاهی بخشی در جامعه وجود ندارد».

نسخه واحد نپیچیم
در لایحه منع خشــونت علیه زنان کــه البته به لایحه «حفظ 
کرامــت و حمایــت از زنان در برابر خشــونت» تغییــر نام داده 
اســت، به بعد آموزش اشــاره شــده و برای نهادهایی از جمله 
آموزش و پــرورش، وزارت علوم،  صدا و ســیما و ... تکالیفی تعیین 
کرده اســت، اما به نظر می رســد باز هم کافی نیســت. این وکیل 
دادگســتری می گوید: «طبیعتا نهادهای دولتــی بودجه و نیروی 
انســانی محدودی دارند. ابتدا نیاز اســت افراد و نیروی انســانی 
این نهادها خودشــان آموزش ببینند. مثلا معلم، چه زن باشــد و 
چه مرد، وقتی خودش در زمینه خشونت خانگی آموزش ندیده، 
چطور ممکن اســت به دانش آموزان آموزش دهــد. طبیعتا در 
این کار به تســهیلگری که به حوزه زنان اشــراف دارد و آموزش 
دیده اســت، نیاز اســت». او تأکید می کند که در حــوزه خانواده 
نمی شود برای همه یک نســخه واحد پیچید؛ حتی نکاتی که به 
یک زن روســتایی باید گفته شود با زنی که در شهر زندگی می کند 
تفاوت هایی دارد؛ «مشکلات ممکن است شبیه به هم باشد، حتی 
یکی از زنان ایرانی ســلبریتی هم کتک خورد  یا اتفاقی را که شب 
عید برای یک هنرمند  شــاهد بودیم. اما نمی شود برای همه یک 
نســخه پیچید. نمی شــود به همه زن ها گفت مهریه نخواهند و 
به جای آن شــروط ضمن عقد بگیرند. مثلا برخی از این شــروط 
ممکن اســت اساسا برای یک زن روســتایی کارایی نداشته باشد. 

باید به این موضوعات توجه کرد».

 ایرنا: مدیرکل دفتر پسماند سازمان حفاظت محیط  زیست گفت: سالانه ۲۱ 
تن کیســه پلاســتیکی فقط در میادین میوه و تره بار شــهر تهران استفاده 

می شود که رقم بسیار بالایی است.
مهدی خادم ثامنی روز دوشــنبه در نشســت بررسی شــیوه نامه ماده ۳ قانون 
محدودیت اســتفاده و توزیع کیسه های پلاستیکی که به میزبانی سازمان حفاظت 
محیط زیست برگزار شــد، افزود: امروزه پلاستیک به معضلی اجتماعی و جهانی 
تبدیل شده اســت که نه تنها اکوسیســتم های آبی و خاکی را آلوده می کند بلکه 

تهدیدی برای سلامت انسان است.
او اظهار کرد: آمارها نشــان می دهد که در چند دهه گذشــته عملکرد خوبی 
نســبت به حفظ محیط  زیســت نداشــتیم و باعث تخریب جنگل هــا و انقراض 
گونه های گیاهی و جانوری زیادی شــدیم علاوه بر این منبع زیســتی آب و خاک را 
هم آلوده کردیم. ثامنی ادامه داد: کشورهای پیشرو تلاش می کنند تخریب محیط 

زیست را کاهش دهند اما در ایران روز به روز آلودگی بیشتر می شود. 
او گفت: روزانه ۵۶ تا ۵۷ هزار تن پســماند در کشــور تولید می شــود که از این 
میزان ۱۱ تا ۱۲ درصد پســماند پلاســتیک است که مســتقیم و غیرمستقیم منابع 
آب و خاک را آلوده می کند. مدیرکل دفتر پســماند سازمان حفاظت محیط زیست 
افزود: آبان ۱۴۰۱ آیین نامه اجرائی محدودیت استفاده و توزیع کیسه های پلاستیکی 
تصویب و ابلاغ شــد که براساس ماده ۳ آن توزیع کیســه های پلاستیکی ممنوع 
شــده است. او تأکید کرد: هفته زمین پاک (هفته اول اردیبهشت) می تواند فرصت 
خوبی برای اجراکردن ماده ۳ این آیین نامه باشد، باید بتوانیم با فرهنگ سازی مردم 
را نســبت به کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی ترغیب کنیم و قطعا این مسئله 
مســتلزم همکاری فروشگاه های زنجیره ای بزرگ است. رئیس اداره فروشگاه های 
زنجیره ای وزارت صنعت معدن تجارت نیز در این نشســت گفت: براســاس ماده 
۳ آیین نامــه اجرائی محدودیت اســتفاده و توزیع کیســه های پلاســتیکی، توزیع 
کیسه های پلاستیکی در کشور ممنوع است. کریم مجرب افزود: ما به دنبال توسعه 
فروشــگاه های زنجیره ای هستیم و به نظر می رسد اقداماتی مانند کاهش مصرف 
کیســه های پلاســتیکی می تواند به توسعه این فروشــگاه ها کمک کند. همچنین 
مدیرکل دفتر محیط کار و محیط زیست وزارت صنعت معدن تجارت گفت: مسئله 
پلاستیک در بسیاری از کشورها حتی آنهایی که پیشرفته هم نیستند موضوع مهمی 
محســوب می شــود. کتایون نعمت پور افزود: لذا ما هم در کشور باید تلاش کنیم 
مصرف کیسه های پلاستیکی را کاهش دهیم یا آنهایی که مصرف می شوند، دوباره 

بازیافت و به چرخه مصرف برگردند.
او ادامــه داد: ایــن کار باید از جایی آغاز شــود که قطعا روز زمین پاک (ســوم 
اردیبهشت) و مناســبت های محیط زیســتی خردادماه می تواند فرصت مناسبی 
برای شــروع باشــد، می تــوان در این فاصله هم مشــکلات اجرائی را شناســایی 
و نســبت به رفع آنها اقدام کــرد. قطعا این کار نیاز به فرهنگ  ســازی دارد و باید 
در این مســیر حرکت کنیم. تیرماه ســال گذشته هم مدیرکل دفتر مدیریت پسماند 
ســازمان حفاظت محیط زیست گفته بود: آیین نامه کاهش مصرف پلاستیک در۱۰ 
ماده تصویب شــد و در ماده ۲ آن که یکی از مهم ترین مواد آیین نامه مذکور است، 
وزارت صمت مکلف اســت برنامه ای پنج ســاله را تدوین کند تا سالانه ۲۰ درصد 
از ظرفیت تولیدی کیســه های پلاســتیکی نازک با ضخامت کمتر از ۲۵ میکرون با 
کیسه های زیست تخریب پذیر یا ســازگار با محیط زیست جایگزین شود. او افزوده 
بود: کیســه های پلاستیکی  زیســت  تخریب پذیر با اضافه شدن یک ســری از مواد 
شیمیایی، توســط میکروارگانیسم های موجود در محیط تجزیه می شوند و به آب، 
دی اکســیدکربن و مواد غیرمضر تبدیل خواهند شد. حدود ۱۸۵ هزار تن پلاستیک 
سالانه در کشور تولید می شود که قابلیت برگشت به طبیعت را ندارند؛ بنابراین باید 
در بخش جمع آوری پســماندهای پلاستیکی و بازیافت آنها توجه بیشتری داشته 
باشــیم تا با تبدیل شــدن به مواد اولیه صنایع، در محصولات دیگر استفاده شوند. 
اکنون هیچ گونه حدود مجاز برای آلاینده های میکروپلاستیک ها در محیط های آب، 
خاک و هوا همچنین اســتاندارد ملی یا بین المللی وجود ندارد؛ بنابراین نمی توان 
گفت چه مقدار از آلودگی های محیط زیســتی ما را شــامل می شوند اما محققان 
براساس تحقیقات و پایش های انجام شده بین المللی معتقدند مقدار غلظت این 
آلاینده ها در منابع حیاتی در حال افزایش است. خادم ثامنی تأکید کرد: چالش های 
زیســت محیطی کیســه های پلاستیکی از یک سو یک کشــف ممتاز در قرن بیستم 
محسوب می شود که مصرف از آنها در قرن بیست و یکم نیز ادامه یافته اما چالشی 
بزرگ برای محیط زیســت سیاره تلقی می شــود و این محصولات اگرچه خواص 
منحصر به فردی دارند که منجر به افزایش رغبت و اســتفاده از آنها شده است اما 
از سوی دیگر آســیب های جبران ناپذیری به محیط زیست ما وارد کرده اند و شاید 
نتــوان از محصولات پلاســتیکی صرف نظر  یا جایگزینی بــرای آن انتخاب کرد اما 
باید اســتفاده از این محصولات بهینه و به صورت معقول باشد تا به محیط زیست 

حداقل آسیب وارد شود.

مریم   لطفی


